PROJETO DE LEI Nº. 038

de 02 de abril de 2002

“Institui Programa de Incentivo à Doação de Sangue no Município de Botucatu”.

Art. 1º.  – Fica instituído no Município de Botucatu o “Programa de Incentivo à Doação de Sangue”, regulamentado pela presente Lei.

Art. 2º. – O Poder Executivo, para a realização do programa instituído pela presente Lei deverá observar:

I. Os carnês de pagamento dos Impostos Municipais – IPTU – ISS deverão trazer, no anverso da capa e em destaque, a partir do exercício de 2003, o emblema que integra o Anexo I da presente lei, com a seguinte frase: “DOE VIDA, DOE SANGUE”,  seguido da expressão  " HEMOCENTRO-UNESP ".
II. A Prefeitura Municipal de Botucatu deverá promover o incentivo à doação de sangue em seus horários reservados nas rádios locais e  Semanário Oficial do Município, bem como fixar nos pontos de ônibus urbanos do Município, nos espaços reservados aos programas institucionais, divulgação do presente programa.

Art. 3º. – As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  02 de abril de 2002.

       Vereador REINALDINHO

Autor

PROJETO DE LEI Nº. 038

de 02 de abril de 2002
JUSTIFICATIVA

Visa o presente Projeto de Lei instituir no Município de Botucatu o “Programa de Incentivo à Doação de Sangue”.

No Brasil a Constituição proíbe a remuneração ao doador de sangue, tornando mais difícil o trabalho de conscientização da população.

Para alterar essa realidade a nível municipal, devemos colocar em prática uma campanha permanente de conscientização visando sensibilizar a população da importância da doação de sangue, criando uma nova cultura e estimulando os munícipes a fazer a doação de forma voluntária.

Através desta lei, estamos propondo ao Poder Executivo, que os carnês de pagamento dos Impostos Municipais – IPTU – ISS, tragam, no anverso da capa e em destaque, a partir do exercício de 2003, o emblema de um coração, com a seguinte frase: “DOE VIDA, DOE SANGUE”,  logotipo do Ministério da Saúde.

Em Botucatu, mais de 30.000 (trinta mil) carnês são emitidos anualmente, fazendo com que milhares de famílias, mensalmente,                  ao pagarem seus impostos, se lembrem da importância de ser um doador,                 doando vida às pessoas necessitadas.

Acreditando no bom senso dos colegas Vereadores e dada a relevância da matéria solicitamos que aprovem o projeto por unanimidade.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de abril de 2002.

Vereador  REINALDINHO
Autor